[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 апреля 2012 года                                                                           №  286 -п
Об утверждении Положения о порядке оказания материальной

помощи в соответствии с муниципальной целевой программой

"Семья" на 2011-2014 годы

В целях реализации муниципальной целевой программы "Семья" на 2011-2014 годы, утвержденной постановлением администрации Перевозского муниципального района от 14 февраля 2011 года № 115-п,
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оказания материальной помощи в соответствии с муниципальной целевой программой "Семья" на 2011-2014 годы.

2. Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Трунина Н.М.) опубликовать данное постановление в районной газете «Новый путь» и разместить на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района www.perevozadm.ru.
3. Отменить постановление главы местного самоуправления Перевозского муниципального района от 4 марта 2009 года № 166-п «Об утверждении порядка предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, управляющего делами администрации Перевозского муниципального района Трунину Н.М.

Глава местного самоуправления

   Ю.В. Ошарин
Утверждено
постановлением администрации

Перевозского муниципального района
                                                                                                  от   2 апреля 2012 года № 286-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оказания материальной помощи в соответствии

с муниципальной целевой программой "Семья"

на 2011-2014 годы

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления материальной помощи жителям Перевозского района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, (далее - Заявитель), оказываемой в соответствии с муниципальной целевой программой "Семья" на 2011-2014 годы, утвержденной постановлением администрации Перевозского муниципального района от 14 февраля 2011 года № 115-п (далее - Программа).

Трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина (инвалидность, неспособность самообслуживания в связи с преклонным возрастом, болезнь, сиротство, малообеспеченность и другие), которую он не может преодолеть самостоятельно.

1.2. Право на получение материальной помощи, предусмотренной настоящим Положением, имеют Заявители, являющиеся гражданами Российской Федерации,  имеющие регистрацию по месту жительства на территории Перевозского района.
1.3. Материальная помощь предоставляется Заявителю, находящемуся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, нуждающемуся в оказании материальной помощи в связи с необходимостью:

а) приобретения товаров первой необходимости при стихийных бедствиях, пожарах и других чрезвычайных ситуациях, повлекших полное или значительное разрушение, уничтожение жилья или имущества гражданина (предметов первой необходимости);

б) приобретения жизненно необходимых лекарственных препаратов, не входящих в перечень лекарств и средств медицинского назначения, отпускаемых по льготным рецептам, или длительное отсутствие возможности получить лекарственные препараты, входящие в перечень лекарств и средств медицинского назначения, отпускаемых по льготным рецептам, что ставит под угрозу жизнь гражданина;

в) компенсации части расходов на проведение платных медицинских услуг и диагностического обследования, связанных с экстренной госпитализацией;

г) при наличии предписания Госпожнадзора частичной компенсации расходов на приобретение материалов для ремонта отопления в домах индивидуальной застройки, дальнейшая эксплуатация которых неминуемо грозит возникновением пожара;

д) приобретения материалов для выборочного ремонта кровли дома индивидуальной застройки, дальнейшая эксплуатация которой создает угрозу жизни и здоровью проживающих лиц;

е) компенсации части расходов на поддержание жизненного уровня детей, временно оставшихся без попечения родителей;

ж) на иные цели.

1.4. Материальная помощь Заявителю оказывается единовременно по направлениям, указанным в пункте 1.3 настоящего Положения.

1.5. Материальная помощь предоставляется в виде денежных средств.

1.6. Средства для оказания материальной помощи перечисляются на расчетный счет Заявителя в кредитном учреждении.

2. ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ ЗА МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩЬЮ,

ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ ОБ ОКАЗАНИИ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

2.1. Для оказания материальной помощи заявитель обращается в сектор документационного обеспечения и работы с обращениями граждан управления делами администрации Перевозского муниципального района с заявлением.
В заявлении в обязательном порядке указываются: гражданство, причина обращения за материальной помощью, место регистрации (пребывания), паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан паспорт), номер счета Заявителя в кредитном учреждении.

К заявлению прилагается  копия документа, удостоверяющего личность заявителя (с предъявлением оригинала документа).
Заявление регистрируется в день его поступления.

2.2. Необходимость оказания материальной помощи заявителю определяется комиссией по рассмотрению обращений граждан об оказании им материальной помощи (далее – комиссия), создаваемой в администрации Перевозского муниципального района под председательством управляющего делами администрации.

В состав комиссии включаются: начальник управления финансов администрации Перевозского муниципального района, главы администраций поселений района (по согласованию), представитель ГКУ НО «ЦСЗН Перевозского района» (по согласованию). Члены комиссии проверяют представленные заявителем документы, оформляют акт обследования материально-бытового положения Заявителя.

Акт подписывается членами комиссии с указанием должностей и фамилий. В акте должна быть описана трудная жизненная ситуация, в которой оказался Заявитель, заключение о нуждаемости в оказании материальной помощи, способ получения материальной помощи. Члены комиссии оформляют ходатайство об оказании материальной помощи на имя главы местного самоуправления Перевозского муниципального района.

По результатам рассмотрения ходатайства принимается решение об оказании заявителю материальной помощи, которое оформляется постановлением администрации Перевозского муниципального района.

Размер материальной помощи составляет:

2000 рублей для заявителей, попавших в трудную жизненную ситуацию;

5000 рублей для заявителей, пострадавших в результате чрезвычайных происшествий (пожар, наводнение и т.п.).

2.3. В течение 10 рабочих дней со дня издания постановления администрации средства на оказание материальной помощи перечисляются на лицевой счет заявителя в кредитном учреждении.
Заявитель в течение месяца со дня получения материальной помощи представляет в управление делами администрации Перевозского муниципального района копии отчетных документов, подтверждающих целевое расходование средств.
2.4. Предоставление материальной помощи Заявителю осуществляется не чаще  одного раза в год.

2.5. Документы, подтверждающие необходимость получения материальной помощи, хранятся в управлении делами администрации района в течение 5 лет и далее уничтожаются по акту.
_____________________